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شــاهد آن هســتیم،  ایجــاب می کنــد ایــن اســت کــه در 
حقیقت شــهرها بتوانند با هم تعامل کننــد و این یعنی 
همان مســأله گفت وگوی شهرها اســت که اهمیت پیدا 
می کند. در حال حاضر شــهرها در بحث حیات پذیری،  
حمــل و نقل، تغییــرات آب و هوایی، تاب آوری شــهری 
و حتــی اقتصــاد شــهری مشــکلات مشــابهی را تجربــه 
می کننــد. بنابرایــن، به نظر می رســد الزامی وجــود دارد 
که در تعامل با دیگر شــهرها این تجربه ها را به اشــتراک 
بگذاریــم تا هــم از یکدیگر یــاد بگیریم و هم بــه دیگران 
بیاموزیــم. در واقــع برای کاهش مشــکلات ناشــی از این 
پدیده ها که در حقیقت همه کشورها متاثر از آن هستند، 
نیازمند این هســتیم که بتوانیم از تجربیات هم استفاده 
کنیم، هم تجربیــات موفق و هم تجربیــات ناموفق و در 
چنین شــرایطی موضــوع دیپلماســی شــهری اهمیت 
فوق العــاده ای یافتــه اســت و به نظــر می رســد در زمان 
حاضــر نیز در شــهرداری تهــران پیگیری ایــن امر خیلی 
به موقع در حال انجام اســت به طوریکــه در حال حاضر 
شهرداری تهران با 30 شهر پیمان خواهرخواندگی دارد 
و در مجامع مهم مختلف و مرتبط با شهرها عضو است و 
حتی در آنها نمایندگی دائمی دارد و در برخی نیز در حال 

فعالیت های گسترده است. 
ë از جمله نهادهایی که تهران در آن عضو است، کدام هستند؟

 سه نهاد بین المللی مهم را در این خصوص می توان 

نــام برد که تهران بــه صورت فعال و پویا در آنها شــرکت 
دارد؛ اول مجمــع شــهرداران آســیایی اســت که مجمع 
عمومــی آن هر 3 ســال یکبــار در یکی از شــهرهای مهم 
آســیایی برگزار می شود و آخرین مجمع آن در پاییز سال 
گذشــته در شــهر غازی عینتاب ترکیه برگزار شــده است. 
این مجمع دارای اهمیت است که ابتکار تشکیل آن و نیز 

دبیرخانه دائمی آن در تهران قرار دارد.

بــه  موســوم  جهــان  کلانشــهرهای  انجمــن  دوم، 
متروپلیس اســت که در حال حاضر حدود 150 کلانشهر 
مهم دنیا در آن عضویت دارند و ایران نیز از گذشته عضو 
هیــأت مدیره ایــن مجمع اســت. متروپلیس بخشــی از 
 )UCLG(سازمان شــهرهای متحد و دولت های محلی
است و در تعاملات بین المللی بین شهرهای دنیا نقش 

مهمی را ایفاء می کند.
ســومین نهاد بین المللــی، انجمن جهانی شــهری 
است که در سال 2001 توسط سازمان ملل تأسیس شده و 
یک اجلاسیه مهم آن در بهمن امسال در ابوظبی خواهد 
بــود. این نهاد  نیــز از جمله انجمن های جهانی شــهری 

است که تهران در آن عضو است. 
 در همه این نهادها، شهرداری تهران حضوری موثر و 
مثمر ثمر دارد و علت این حضور نیز به این دلیل است که 
می خواهیم برای حل مشکلات شهر و شهروندان، هم از 
تجربیات جهان یاد بگیریــم و هم آن تجاربی را که داریم 

در معرض دید و قضاوت دیگران بگذاریم.
ëë از جملــه طرح هــا و اقداماتی که شــهرداری تهران در 

سال های اخیر داشته و در آن موفق بوده، نام ببرید.
 تهران در برنامه پنج ســاله ســوم توســعه خود بحث 
محلــه محــوری را بــه عنــوان یکــی از محورهــای اصلــی 
مطرح کرده اســت. هدف از این طرح این است که در کنار 
پروژه هــای کلان، به محله، هویت محلــه، زندگی مردم و 
فعالیت هایی که شهرداری می تواند برای افزایش کیفیت 
زندگی روی آنها تمرکز کند، پرداخته شود. علاوه بر این در 
طرح کاهش آلودگی هوا نیز شــهرداری تهران در دو ســال 
گذشــته موفقیت های خوبی داشــته و شــاخص ها نشان 
می دهد که با اجرای طرح کاهش آلودگی هوا توانسته ایم 
به موفقیت نسبی در این زمینه دست پیدا کنیم. همچنین 
در توســعه مترو نیز دســتاوردهایی مثبت داشــتیم اما به 
تجربه های بیشتری نیاز داریم. همه این تجربیات در کنار 
ســایر تجربه های موفق یا ناموفقی که در کشــور داشتیم، 
می تواند در تعامل با جهان به اشتراک گذاشته شود و برای 
حل معضلات ناشــی از از آنها  نتایج مثبتی گرفته شــود. 
برای مثال، کلانشــهرهای دنیا تجربیــات خوبی در زمینه 
توجه به توسعه محلات، یا طرح های کاهش آلودگی هوا 
یا حتی مقابله با سیل داشــته اند که تجربیات آنها در کنار 
تجربیات خودمان می تواند زمینه خدمات رسانی بهتر به 

شهروندان را فراهم کند
ë  تعامل با سایر کشورها چه کمکی می تواند در پیشرفت 

جوامع و مدیریت شهری داشته باشد؟ 
 تمرکز امور در شــهرها به نحو بی ســابقه ای در دنیا در 
حال افزایش اســت و در شــرایطی که از دید من، شــهر به 
عنوان بزرگترین اختراع بشــری تلقی می  شود، ناچاریم 
و بایــد از تجــارب یکدیگــر اســتفاده کنیــم و در یــک خرد 
جمعی به حل مسائل شهروندان بپردازیم. همانطور که 
گفته شــد، شهرهای دنیا، با موضوعات پیچیده، فراگیر و 
مشابهی روبرو هســتند که باید در خصوص آن گفت وگو 
کنند. گفت وگوی شــهرها، کلید حل بسیاری از مشکلات 

شهروندان در جای جای دنیا است.
ëë با توجه به اینکه نهادهای عمومی مثل شــهرداری ها 

تحت تحریم قــرار ندارنــد، از این فرصت تا چــه اندازه 
می تــوان بــرای بهبــود روابــط شــهرها و توســعه تهران 
استفاده کرد البته ناگفته نماند که بحث تحریم فشارهای 
زیادی بــر دولت وارد کرده که به صورت غیر مســتقیم بر 

مدیریت شهری تاثیر می گذارد. 
 شــهرداری به عنوان یک نهاد عمومی غیردولتی، در 

معرض مستقیم تحریم های سیاسی و بین المللی قرار 

ندارد اما واقعیت این اســت که شــهرداری هم بخشی از 
یک جامعه است و وقتی تک تک شهروندان از تحریم ها 
آســیب می بینند، شــهرداری نیــز از این تأثیرهــا در امان 
نبوده و حتماً در نتیجه تحریم با مشکلاتی مواجه خواهد 

شد ولو اینکه هدف مستقیم تحریم نباشد. 
اما یکی از جنبه هایی که دیپلماسی شهری می تواند به 
شــهری مانند تهران و فراتر از آن کمک کند، این است که 
در ارتباط بین شهرها، می توان مسأله تحریم را لوث کرد. 
یعنی وقتی تهران وارد پیمان خواهرخواندگی با شهرها 
دیگر می شــود، یا در اجلاس شــهرهای مختلف شرکت 
می کند یا شهردار تهران به ملاقات شهرداران شهرهای 
بزرگ اروپایی مــی رود، تمام این موارد کمک می کند که 
ما در حقیقت درون مرزهای خود باقی نمانیم و بتوانیم 
علاوه بــر این کــه از تجربیات جهانی اســتفاده می کنیم، 
به دیپلماســی کشــور هم  در باز کردن فضــای ارتباطی با 
نهادهای عمومی در کشــورهای دیگر کمک کنیم. وقتی 
شهرها وارد دیپلماسی شــهری می شوند در حقیقت به 
وسیله دیپلماسی شــهری تحریم ها ضعیف می شوند، 
و فضاهــای جدیــد بــرای مقابلــه و تضعیــف تحریم ها 
گشــوده می شــود.  همچنین در فضای تعامــل و ارتباط 
بین المللی، زمینه برای معرفی جاذبه های گردشگری 
تهران و جذب گردشگر به پایتخت ایران فراهم می شود و 
ورود هرکدام از این گردشگران، علاوه بر کمک به توسعه 
اقتصادی شهر و کشــور، به لحاظ فرهنگی و رسانه ای نیز 

اثر مهمی در انتقال پیام ایرانیان به دنیا دارد. 

- باید برای حل مشکلات شهر و شهروندان، هم از 
تجربیات جهان یاد بگیریم و هم آن تجاربی را که 

داریم در معرض دید و قضاوت دیگران بگذاریم

- در شرایطی که از دید من، شهر به عنوان 
بزرگترین اختراع بشری تلقی می  شود، ناچاریم و 

باید از تجارب یکدیگر استفاده کنیم و در یک خرد 
جمعی به حل مسائل شهروندان بپردازیم
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